

[Total No. of Printed Pages: 7

Roll No.....

MCM-105

ACCOUNTING THEORY AND PRACTICES

लेखांकन सिद्धान्त और कार्यप्रणाली

Master of Commerce (M.Com.-17)

First Year, Examination-2019

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections According to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट: खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are fundamentals accounting principles? Describe the fundamentals accounting principles.

लेखांकन के आधार भूत सिद्धान्त क्या है? लेखांकन के आधार भूत सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

2. Define accounting system. "Accounting systems have to be in tune with the economic and social environment." Discuss.

लेखा प्रणाली को परिभाषित कीजिए। “लेखा प्रणालियों को आर्थिक और सामाजिक वातावरण के अनुरूप होना चाहिए।” चर्चा कीजिए।

3. Explain the recent developments in the field of financial accounting and reporting.

वित्तीय लेखांकन और रिपोर्टिंग के क्षेत्र में हुए नवीनतम विकास की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the purpose underlying the issue of an accounting standard. Whether it is mandatory for companies to follow the accounting standards in India?

लेखा मानक के मुद्दे पर अंतर्निहित उद्देश्य की व्याख्या कीजिए। क्या कंपनियों के लिए भारत में लेखांकन मानकों का पालन करना अनिवार्य है?

5. What is meant by IFRS? What challenges does India face in the implementation of IFRS?

आई एफ आर एस से क्या आशय है? आई एफ आर एस के क्रियान्वयन में भारत के समक्ष क्या चुनौतियाँ हैं?

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section -'B' contains Eight (08) short answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to Answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the nature and scope of Accounting.

लेखांकन की प्रकृति और कार्यक्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the issues in setting accounting standards.

लेखांकन मानकों की स्थापना में निहित मुद्दों की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the need for 'Behavioural theories', in accounting.

लेखांकन में 'व्यवहार सिद्धांतों', की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।

4. International Financial Reporting Standards.

अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय रिपोर्टिंग मानक।

5. What are the problems associated with the enforcement of International standards?

अंतर्राष्ट्रीय मानकों के प्रवर्तन से सम्बन्धित समस्याएं क्या हैं?

6. Financial reporting for group of companies.

कंपनियों के समूह के लिए वित्तीय रिपोर्टिंग से आशय।

7. Why is corporate financial disclosure is so important? Explain.

कॉर्पोरेट वित्तीय प्रकटीकरण इतना महत्वपूर्ण क्यों है? व्याख्या कीजिए।

8. What do you mean by Accounting for Intangibles?

अमूर्त के लिए लेखांकन से आपका क्या आशय है?
